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"_..asngswtnmtejreito ne it on ine stsnsasour wene to

posiedzenia Nacze)ników Wydziałów.

P. MORAFSKI:

Otwierając dniaiejszanpnaiadganxie„udzial
-al głosu p.Posło

wi Targorskiem, kt órego uptoaiłań by zachciałpoinfgrng

wat nas o ostatnich obrądach w Genewie, nA których sprawy _

polskie były bardzo szeroko gmawiane. Zarazem proszę Go,by

zechciał mświę zapełnić utrwalić, bez obdłonek zaznaczają:

za swej strony, iż wobec natury tematu posiedzenie nasze

musi nosić charakter Ściśle bounty.

P, TARGOWSKI :
____------------

Temat, na km;;y mam mówićjost tak iż zzoforowe-

nia interesujących nas spraw dokonać będę zmuszony W sposób

może nieco haotyczny. Tsuwając sprawę slaskana drugi plan,

pragnąłbym w oddaleniu od niej uwydatnić szereg ważnych ms

mentów, rsucających światło na og dlne tlo, na któremspra-

wa polska się znajdowała . Chodzimi więc głównie oprzedstas

nie stanu jej nate-ranić miedzgnaroduwynmiu o zabraniano

nastroju,panującego wśród mocarstw 4 pat stw w Lidge Naro-

dów.Nastrój ten wyraża się przedewszys tkiex wudążaniu do

zachowania w mocy dotychosasowego doyytkú i_ut:rzyyªu_úa: po-

koju, przyczem robi się co można , by nalśżycianpraygotować

grunt pod przyszłą konta:-anni«__Hassyngtgłs
kąńpgwa slaska

służyć mi będzie li tylko an_pryznat, przez który dane mi

było czynić apostrzeżenia. Wrażenia moje postaram się ująć

w pewną syntesęi dać odpowiedz na pytania czem jest i jak

wygląda Liga Narodów. : - -

Na pierwszy rzut oka, gdy sięwidzi zebranych 500 lu-

dzi, którzy po długich dubai—ch w rezultacie właściwie "nic

nie arobili" a wnioski o / amendemant" odesłali do następ-

nego zebrania, wglada to wszystko na jakić wielki"hunbug? ;

Na drugiem lub traeciem posiedzeniu pogląd ten zaczyna _:

ulegać zmianis. Tnioski mań według mego anhjekhglrvnago zda-
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nia przybierająchałdtśf " spadochronu", zabezpieczające.

Ligę od upadku, a sama digauwydatnia się jako czynnik rów

nowagi pokojowej' na świecie, Ludzie tę Ligę tworzący zery-

_ smuga się też w pen-lan okreslony sposób, Robią oni wraż.

,, nie, Jak gdyhv dawns porzmuli waz olki's szowinizmy narcć- 

. we i polltyczna, w Lidze ześ mtazugą się nrxłowani zarówno

z łvch azomnxzmów Jaki z warnlchhma-ałrogów w stomaku

do spraw pohtvnznvnh Prznszodlazv najrozmaitsze okrouy_

2 rządów, z towarzquącymi im różnemi konfi iktamiw polityce

ąńthowm, dzić przv załatwianiu tych międzynarodowe |_

kanflíktów, dais, do *agnlmsuua ich sa wszelką cenę as dro

dze owos wybujalych szowiniszów _

politycznych, malujeim się jako ostatoczność, której nalozy

_.)miklxć To też tendencia kçaêd'ngn rządu, według ich mnie-

mania, powinno hvć uzgodnmma Swej polityki z bozpośrodnie

pu i poáradnmi mandam ndnoénugo państwa $

Charakfergzugao zań mdnym słowem tvch ludzi, zatrzy nad

„mę często wypada na. takich określeniach, ' jak" mason",

"'kosnop011ta"i t'A.Ivhzdanmm, tendont ja narodcre mu-

szą uqtępmać na wlan druºí u wyrzeczenia się ich dla

'oqxągnięma palm,-lounge porozumienia mafapowaó powinze na

„wat kosmou ofiar. (‘zynnikl szóznroécí nie graja tu

„roli Kompu-omamá czę-aimhardzndaieím(idący dla ludzi

fnarodowo usposohmnvnh bywa hardzo przykry, niswięc dziw..

nago, iż ngania chwła zę qaz-ce,. sprawiając praecivaie wra

żenie czegośkucznago Pharakłarvsłvczna rzecz, w zwjądu

a tem puznqtajaªa lż fadho z państ?- z okreshonymi grani-

cami, nieprzekazum pidzo do rozałrzygmęcla swych pioz-

wsaorzędnynh qprawVv-atępcwamów róli klijentów każdy rsk

Hunikmé ło toina Ligę (mªnga, wam-scy sprawy Iedmm dru-

89, lub musttrnenlorfędnuJN has iesfãâmy jakby "zhan-

 

›dmapmrani"1zamiast awa—ward foo?“ fusimy prawdziwo

___hme Tem na równiny film».—LV ãe dla Polaka. krystalizacji

lãs—1 hg? qtancrn czvmuk ran/.eu nleqvmnc

Sprawa Sląska, brzdąca. tomaten" obrad Rady bigi,z pod in-
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gerencji Assambleo hylka zupełnie wyłączona. Sposób jej

załatwiania polegał na niezwyk) o daleko posuniętej konspi

racji, Lak daloce iż . decydujące zebrania odbywały się

w miejscach prawia nikamu. nieznanych - w pewnej willi

pod Genewa, kupioncj przez, Japończyków Rada Ligi spra-

wę sląską od smhlfg oªsmela, prªakgzngac ją czterem

swym człońkom neutralnym, nie biorących udziału w posie-

dzeniąch Rady Najwyższej. Konflikt ąngin].skn-franmxski

pod znakiem kt órógo sprawa ta znalazła się na wokandzie

w Lides, ustępować począł miejsca innym czynnikom, które

w konsenkwancji na desysaji zaważyły, a więc wpierwszym

rzędzie idei a_amostvanc-mi enia nªrgdówjnâdy p_zynnik_pań-

stwowy

:

j. mocarstwowy odegrał przytem swoją rolę, czynni- f

ki jednak angielski iufrªnnuskª zostały jagghynwyelíminowz

ne iwycofując się, przerzuciły ciężar sprawy na "stats

noutres", Nastąpił wtedy znamienny moment dla Ligi i

dla jej charaktotu, Pońegał on na zªstgaowaniu niesły- _

chanie suminangosposobu hadania sprawy. też wtedy

było,! 1% chęć utrzymania przy życiu Ligi, o której ist-

nieniu sprawd sląska stanowiła, była bardzo silna,

Oczekiwana niezadowólonie obu stron, jeżeli już jedna

musi się dzuś6 koniesznie pokrzywdzoną, wydawało "się naj-

bardziej pożądanym dla Ligi rezultatem załatwienia sprawy

Chęć zmhowania'gooh‘ spravindªiúaáoi i uchylenia wszol

kiego zarzutw stronndci /na*Gzy-jąkania);—stromcharakto

ryzówałaą zwłaganza stanowisko zajęte przez DeJ.egatów

Risspanji i Brazy)ji. W ten sposób została umożliwiona _

dagyzju. Okazało się, iż ci, którªy uważali iż odesłani:

sprawysláskio) na forum (Ligi Narodów stanowi moment

w jej rozwoju, kezwzględnie dodatni, słusznie i trafnie

. ocenić potrafili sytua&ję. ki!

_ Stanawszy na gruncie aprioristycznej tezy podziału to

rytorjum "śląskiego, dano dyrektywy ekspertom wykreślnnln.

linji pośredniej między lińjęą Lloyd Goérga’g z 4.sierpni

r.b. / na Radzie Najwyśszej/ a linją propozycji francuski
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Tu na podkresleniezasáugujemoment doskonałej obrony fran

cuskiej w Lidze Narod ów ,gdzie Anglja posiada przecież pric

wagę, amimo to zmuszonązostała do zaakceptorania pojednerw

czego nragnlowania sprawy. Przyszło to Francji zapewne tom

trudniej, iż n.p.wśród Amerykanów północnych, a zwłaszcza po

ludzi o poglądach Liberalnych, dla którychkwes

tja istnienia poszczególnych pa ństw w Europie z natury rze

czy jest raczej obojętną, spotkać się możnabyło często z

powiedzeniem, iżdwa pa ństwą śuropeajskie Francja i Polska

są #ltraszownistyczne i imperjalistyczne, co wo obu Amery- .

kach jest jaknujgorzej widziane., --

Momontem charakterystycznym w łidze-Narodów jest dalcj

fakt, iż my, jako państwo, wobec naszego charaktotu, jako

klijenta Ligi, nie jesteśmy w możności odegrania należnoj

roli, zmuszeni nie wysuwać się na pierwszy plan,jak n.p.

przy wyborach do ciał Ligi. Jeżeli znajdziemy się kicdy w

innom położeniu, nie jak dziń w roli podsądnego, gdy za-

chowania rozorwy jest konieczne, to i sytuacja nasza będzic

mogła uledz zmianie. . Jednak nawet i dziś bardzo ważna ro-

la może nam przypańć w udziale, Espomnę chośby o możliwości

utworzenia bloku większości, złożonegoz państw Ameryki po-

łudniowej , bagtyokich , Małej Entente'y i Polski. Pourparlos

w sprawie ntworzenia takiej absolutnej, większości na Assemos

blee przed zebraniem jej w kwestji wyboru, odbyły siępo

sniadaniu polskiej delegacji, na którem byli obecni przed

głaviciela wyżej wspomnianych państw, Zgodność więc popis -

rania odpowiednich też nie jest znowu. tak trudną do osiąg

nięcia, wysuwać ja jednak należy dos yć delikatnie i sub-

telnie; $ 3 z

Sprawa litewska jw którejwystępowaliśmy jako podsadni,

a nie jako sędziowie , nie przyczyniła. się do przyspo enia

nam sympatji.Radg, Ligi Narodó w na ostatniej swej sesji re<

strzygnęła oprócz spraw gląskiej i litewskiej, spór Chil.

z Boliwją, I tu charakter podgąsnego tym razem w stosunia

do Chili J mającej zresztą hardzo dobrą markę/ wpłynął,iż
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wprowadzenie Chili do Rady okazało sie dourze

caywistnienia, s Lego też punktu nidyćniąszyshnin przez

naskilkunastu głos6w, można uważąć za rezultat bardzo

pomyślny, Dopóki sprawy nasze powierzone Lidzonie zostaną

definitywnie osądzone , odspchnigci nie hędziemy mogli za-

jąć żadnego stanowiska przodowniczego / jak n.p.przywybo

rach i: t.d./. I dziś jednak można mime wszystko coś zrobić

i pewną swą siłę wykazać, czego, dowodem konferencja w Bar-

celonie.> Na konwontyklach r ó źnych państw, przy układaniu

list wyborczych, nie pownniśmy wysuwać jeszcz-9 własnych kan

dydatów, oddając nasze głosy na innych, chośby względnie

nam obojętnych, Tak n.p. ostatnio Jugosławja zgodziła się

na proponowanego przez nas rumuna, ale delegat jaj Spałaj
kowicg zaznaczył, iż najchętniej oddałby głos swój na Pol-

skę prodestynowaną do zajęcia przodowniczego stanowiska w

Ponioważ Polską nie może być w tej chwi

li wybraną, wojałhy oddąć głosmswój na Cªnary, a dopiero po

ich zrzeczeniu się faute de misux skłonny był głosować na

nanana; Mam wrażenie, 34 ezynniksłowiański. nie został przez

nas. odpowicânio rozdmuclmny,gni pewne zbliżania na ten tle

przez. nas zainicjowane ,. wtedy bowie-nine apogladelibyémy

nań jak na wschodzące słońca, Badając układ sił na terenie -
Ligi, czynićto najlepiej. można w.płaszczyźnie najważniejsz;

szych rozpatrywanych przez. nią spraw /w kwestji sląskiej/.

Anglja jest czynnikiem w Łidze darydmąoymąoaiadagąo

dodatkowo 5 głosówdla swych (lemingów, oraz cały szereg

innych państw, znajdujących aięw orbicie jaj wpływó ekono

micznych i politycznych,Mieliśmy łego liczne dowody, tak np.

parokrotnie wnioski Francji ii. innych państw upadały 9 głosa

mi, mimo wysiłku wnioskodawców, Nohlnmaira, jeden z najwy-

bitniejszych francuskich prawnxków cztery. razy bronił swego

wniosku o"traite de blanchnavnktóry też mimo całej agitacji

przypadł przy 43 głosach "; przeciw" na l11"za? Rozmaite inne

sprawy spotykał podobny los, to też i naszą sprawa Sląska

wisiała już na włosku,



#
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Liga nie może sig naturalnic pozbyć nikogo ze swych

człpnków,rkok_1.ntu*jo zaś wszystkich do niej jeszcze nie nale

żących. Yybory n.p.czterech miejsc w Radzie wolano odłożyć,

 

gdyż na przyszły rok przypuszczać można, iż liczbę si

członków Radę powiększą Ameryka,Rosja i Niemcy, Z tych ws2.ę

dów, Liga przeważnie w swych docyzjach Ro kouprou

su, stającego się poniekąd zasadą.. Teteż prawdopodoonie iso

menty , mojem zdaniom, pntwiurdfionah'zraszta i przez innych

w Gehnawie i w PhAryżu, spowodowały, iż stanowisko Anglji w

ostatnich

'

exasach w stosunkn do nas zmieniło się znacznic,

Po za koniacznaśgriąnwndznnia się na kompromis, nia bez zna

czenia mogą tu być równiek pewne nieporozumienia na tle am-

bieji prywatnych.: Wjadomo, i# początkowo Balfour wysunięty

został na prznwodhioaącagn Delogacji angie)skicj na Konfo-

rencji Waszyngto ńskiej, później kandydatura ta została cof

" nigta, Ttody Balfour postanowił podkopaé Llyod George'a i

ten brak sympałjijego do Premjera, niewątpliwie bardzo nam

dopomógł, Ba).four howiem park na to, by TLload George'a oba-

1i6, a conajmniej zduzawfiwat‘ na gruncie zobowiązań,zaciąg

niętych przez Torda d'Ahornbna wohac Niemców.

2 Judym; bowiem strony hiodotrzymanie ich w całe]roz-

magloéni groziła wybuchem nienawiści 2a <vtronv Niomios, na

d'&bernona 1" Lloyd George'a z drugiej zań mógł się Balfour

zasłonić instrukcją swego rządu, by miasta o większości nic

mieckiej zostały do Niemiec przyłądzone,a jaksam Ralfour

"sig nvrasix, to " ha to, iż w hieh węgie) nie on nic

poradzić nie może". -

Również rozmowy wiesbadońskie musiały wpłynąć na zmią

ng i olrześwienie Anglji. Porozumienie czynników otak sprz

nych interesach, jak Francja i Niemcy i to w tak zręcznie

uchxnogyin' momencie, wywołać masiało zł strony Anglji reakcję

którą rozumieć należy nie jako "khock-aut" w stosunku do

Niemeyów zanzawarci'in nmowy , ale jako oznakę chęci porozumie

nim się z Francją i danie do poznania, iż dolidarność Anglji

ża z nią jost większa, niż solidarność Anglii 2 Niemcami.,
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dalaj na: zasadzie zdałmygławąmrch przez przadshwz.
finansjary Mglo)5kin3, rage słwinrdzić 15 decepçàa co
do (w której nie nieńa do zrobienia, gnał; zupuołna,
Skutkiem toż łego domvsjać die można, i% %: strony Anglji
nastąpi zmiana poHtvkxwobno 110531 Mk by po Konferencji
w Fnszvnginmemódz mixć qtnaxmkfl dn muj wolną rękę ,Paźstwa
bałtyckie, jako ózynnik oparcia, zawindłv jedną więc Polska
możadna w. tym wegledzio wchodzić poważnie w rachubę,

2 Angl}i, «jak we wszystkich paźstwach o wysokiuj walu
cio, panuje zastój akonomiazny, To taż gospodarcze podhicie
Polski przez: wprowadzana: do :ni'aj; kaplrfléw angiclskich, ot-
warłoby dnxning Anglji wrote do..Rnn;á.5tnlohy sią jednoczeńś
nio zalość st. arej tradycji anginlakiuj, gdykwohae grofhy
porozumienia Pranaji z Niemcami, Anglia stworzyć by mogła
przeciwnagę przez oparcia się na czynniku pn1skin ongić czyn
niku wagi. i równowagi europejskiej,

(Obok. Tmowy "mah-nds ńakinj i zmiany w. atomunk:achanglo
mutuokinh, jako trzeci czynnik zasadninzaj wagi w przed-
dziof Konfereneji Ynazmgtm'akmv wstępna uprawa Nato)
Azji, t.] .s konf)ikt altanka—grach &właściwie

- i (Fółniórzani i bronią turecka—prorxąmprma ta jednak
uimo citei emoj pmvneí schodzi: na plan drugi wobec koniccz-
ności ustalenia w wigilję Knnfnrflnoii w Faszyngtoni odalej
idgoych kwestji :nam bowiem wrazanln ka nadrlmdzí pras£omo
FF, momeat , od którego rmzpunzyna sią nowa sra,wymagająca też
obrania nowej plaazazvznv Aa ‘rwnrzenia i rnzhudowzm1
przyszłego ustrojn ;mlithnngo świata, przyczóm na plan pk
pmr-taq wystąpią zagadnionia natury finanaowng >

Tak mk Francja prangrała. pndpimuąa Wrakłąt Yaraalski
tak tok. i anglga pod nocanntwowvm nonvrpinlmprzv—
stając na ntrwaleni s się idei wolności narodówgrnłnm dla
jej antorytatu, Ider ta szkodzi Ang2ji, tak: jak Francji nie
olrwmxxmo dosłnłeomngo ndazkodnwanin, Hórahvzrównoważyło
wpłat-nne przez nią :w 1871 935 miJmnóvr. Słanv ?nndnnoznno
traklotń nie | raty fikowraly, one' wiga mdnu tylko wygrały,

Ł~_$W„W * ł". " g

"

zje
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Dziś występujją› też, „jako Anjicjatoray Konfaroneji Vaszyn-

i ;»gfoxªakmjJTobhee-nichowssysey(84 W: rph—kluenrów i chara-

ketr ten najdobitniej stwierdziki /wdobórz o niezwykle wybił

nych ludzi, jako delegatów na Konferencję. :

Tak wiege i jak Francja Jost swój stan ako

. nomiezny; tak też Anglia dotkniętą jast „przez nledomagama

własnego wernętrznego us trojn,;Trapi ją kwestjw irlandzka

"Graz pomiędzyDominjami, (*zag'oA dowodem ułan

(kowy (wbrew pózarom, leca też threw i (g@zekiwanion rozu] te. t

ostatniej Konferancji Imporjalinejy o

7 O_q do konfliłk'tn w kzji ; Łojkzyją'rsię de mim zagaªníeníw.

: współrzędności. łgahzmvuńiin'pr'zńź Chińy awcHęcone przez

Enteńtaę do wojny, kapitulacji w stosunku do Austrji i Nio

miso," dale; rzucanńi6 wo) s ¢ knlor'mełłiha fronty europejskie

loto fart; kłóru fw !knmemkwnncp misda | na powzię-

cia decyzji przez czynniki «niane wobaodvlemMu.,alho

rozmawiano Wolnnś'mx gdmoskyć śNeniw

_

nakódów da]eko poza

É'Rurnpemm taż Wkręmmmgi g'w tego w 1134667.“ rewizji

Iraktabiu | Werafglskíngn Tup Paktu Ligi.

o 1 = Nd /Konfereno ji Naszynęłor'ski'ej.'moż).jare gg komplikacje

indhatego Anghia zachowuj« sobie" "jak dotąd wolną rękę.Vie

będąc zupałni o pewny powodzeniw Koncepaji anglo-saski ego

sojuszu, gdyżcjak wiadomo propozycja Georgol& zorg@-

i specjalnej konfarenc ii\d.a porogumi. dnia się naro

dów rasy englo-smskiaj; została przdz Amerykę odrzucona mi-

no. myrafnych, t onfanc§i w: bym kiórynku /wiRe ostatni wywiad

z Lorien North].i£em/ , Anglia mold! na wszelki wypadek za-

biegać. również: 0 przyj a#iś ds.poparcils Francji ,

tyczy Japonji, ta delegacja jej spocjalnie moc-

no Just obsadzona. Aoprezentujc, ona. zarówno czynniki wojny

jak A,pokojw.Praevodric zącym Jest prezydent Sanatu - ks.70-

kugava,| drugâm Aekegatem sjbst - niebhętnae! Ameryceminister

marynarki= Każa,o trzecim zań - praedstamicial czynniku Bacy.

; fistycznegoni; it'mi Porfiwhiflnihfz-Amlnryka, ambasador japoń |

ski y Tans vrgtorue anfldflhua‘ 3
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Konkre thy m propozycjom zmniejá'zixfiã morsskich zbrojen

towarzyszyć będzie ae strony Japonji i prawdopodobnie pro-

„pozycja określer ia sfef kompetencji iwpływów,Pozatem ogla

da sie ona na sojusznikami, to samo aresrta czyni i Anglia

w stosunku do Rosji,a)edząa kroki sąsiadów względem dnie j,

Jako wniosek chciałbym knx "podkreślić konieczność wnię
cią udziału przez Polskę, mimohraku zaproszenia, choćby

jako csynnai saknlisowy -Konferencji w Waszyngtonie, na Kon

ferencji tej bowiam uwydatni się dzisjajsży układ sił ária

towych, a zwłaszcza sił ekonomicznych, w związku z ogólną

hiperprodukcją, szukającą dla miebia upustu u spodierejącą

w tym celu ku Rosji,

P, W.BIEKI
==»--i-------

Jakie jest. prawdziwa stanowisko Anglji w sprawie irlandzkiej!

P. TARGROWSKI :

Konfl&ktirlandsko-angielski jest heswarunkowo u nas wyol-

. brzymiany, F prawońastwach Nowej Zelandji lub Australji

również natrafić możemy na ożnak i soparaty em, Nikogo to

jednak taknie porusza, Pozetem wpływ niemiecki na Irlandjq
jest stwj erdzony, Rxaizekmx\Francia jej spray ja.

że Irjandja bądz co bądź wchodzi w jądro stanu
posiadania LAng)ji, związak jej z nią będz ie musiał być zacho-
wany, Nie nalaży więc przesadzać tred nośći, które niezawod
nie zostaną pokonane, konflikt zaś - załatwiony a "L'amiablo".

P. USKT:

A jakie jest stenowisko Amerykix wobeo Konferencji Tassyagtos
skie j?

P,KOMINEK I:

Znamienny hyk w tej materji świeży artykuł Simonds'a,

P. GTX BKT:

Cay mokna otrzymu6 co do roli Chin?

Es
eaoe elgado <-
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P. KWMUBFT‘

„Jak się przedstawia spray? powołania p,Albart Thomas do

wzięci a w rozpatrywaniu sprawy: , charakte- 2

me i z-czyjej inicjatywy został podwładny

Thomasa,, Czech :pdac,iWybhor-temzareszth - ojaza%l się dla nos

basdzo.szezqdliwp,«Cay nie Beneś przyczynił się do tego

obrotu, sprawy?: › fs i

Co do Chin, to z «ego cuś'ynwiedainć, iż jak

, wi.adomona ~tery torjum lic h walesą jedne wojska przeciwko dm

gim, przywozem jedne z nich doszły już 'at pod sam Pekin.

P.?!Éujngton Koo jest nam niesłychanie przyjazny, razem

z brazylijskim p.da Cunha, który oświadczył, iż w razis

starcia gmglo—franćuśkiegg "':sprawia sląskiej, on ostenta-

eyjnie wystąpi: imieniem Br&zw@j1 z/ Ligi Narodów. Przypuszczar

zresztą, iż uezymłhv w takim wypadku to same, gdyby cholzi

ło o inną jakąś <span-e. = -
Koo znajdwje się do pówiegó stopnia pod wpłr

wem Anglji; nie stanowiącwyjątku odano) reguły, iż kag

(dy „poseł zeg anicznywidzi zbawieńia swe} ojczyzny zazwyczej

w państwie, przyktórym"jest akredytowańy,Rodzina jego, na-

(wiasem mówiąc,-pragujn! już 2300lat dyplomacji, Mimo

jednak „gruntu „angielskiego;~wierni©był naoddany , sprawę

zag śląską przestujjował, rżećmożna; "&ford, To też za

jego:pońrednictwem.czynikiśmy/różne"2&bidgi, dostarczając

„Na moterjałów, (którewon n-astęgniemgżgtknyńał, łątwy zaś

dostęp do niego pomógł nam bardzo przy obronie sprazy,

Jest on delegaśeq obu Chin - północnych / o tendencjach

fi Lofranenskich/, oraz południowych/ fildangielskich/.

Co będzie jeżeli Pekin będzie zajęty, truAno przewidzieć

i moment ten brat ipod Wagą;- Sądziłbym też, że ekspansja

skonomcznu & me tendency; nolltvozno ma w całem tem an-

zadnieniu nn) ważninasze marzenie

$22

zw Rie- ~mk—4 KYzPoki
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Odpowiadając na zapytanie p.Kpźmińskiego stwierdzam, iż po-

wołanie p.Albert Thomas byłą idea prof.Askenazogo, którą

spotkała się zresztą z zupełnem poparciem pos la Zamorskiego,

W Genewie Musiał-y Thomas hył troszkę na nas rozgroryczony

gdyż zejąci sprawą litewską, nie by liśmy poprostu w stanio

z technicznych węględów należycie go kultywować, Inne czynni

ki wysunięte były z pod naszej kompetencji, eksperci nie by

li jeszcze wyznaczeni 1 ingerencja z naszej strony nia mogła

mieć miejsca, Przez te trzy tygodnie mogliśmy tylko akcję

naszą prowadzić zakulisowo i to bardzo ostroźnie, Jedynie Pa

ryż min3 możność efektywnie działać, to też co można tam

było zrobić, to zostało zrohione.Renes, jeden z 6-ciu wice-

prezydentów Assemblee odegrał wogóle bardzo dużą rolew spra-

wach polskich i onto zaproponował Hodaca - członka Między-

narodowego Biura Pracy - na eksperta, Hodac hy ł podwładnym

Thomasa, to też nominacja jego musia3sa sprawić Thomasowi y

pewną przykrość, Wyczuł on w związku z nądchodzącami wiado

mościami o umowie polsko-czeskiej, iż sprawa ta ma mote głęh -->

szy podkład polityczny, lecz później, gdy podrażnienie jego

udało się mmuzałggorb ié, oddałnam w następstwie nicoconio

ne usługi. Terytorjalnis hzliém! jng amhaspicczoni i wiodzio

l_i'ány, iż ustalona linja graniczna stanowi integralną część

projektu. Natomiast dm_r_i ndzialiépgy sig o zaniasse utworzonic

Komisji golnącej w suwerenność stron.Było to w piat ek,Thomas

był na sniadaniu w Polskiej Delegacji, po którem p.Dyrektor _

Olszowski,p,.Sokal i ja po 2% godzinnej konferene ji,zdołaliśzy

uzyskać od niego obietnicę wywrócenia projektu eksportów,któ

D

ry polegał na zaprowadzeniu ogólnej administracji, oraz zonę

franaha na wzór"st ref"snhnudzlm—szłnąrskwh o co zwł8sSzcza.
sabia;Śni szwnłoanki francus Harold. Thomas obiecał -
niować z idealnych ngladów wobec naruszenia interesów robot
nicaych,To tez poczeka) iśmy 'aż wyjazd głównych osób został wy ?
znaczony ibila y zamówiona n gdy już terminy były ustalono
rzuciliśmytą supe grAnie nass pro akt ltcago, że zosta
nie przy jętyy pdv rue gdzie innegowyboru.. Przez Aelrxgamę
franôuska narancoRisni go.Gdyhy hył lepszy, byłby cofrięty, a
tak zDstał m 3łów putktach przyĘDàdano, co praDÃ;
nisfortunne arts!kniyo marca mamae1a £ koham—h ale" na "
ogół rezultat osiągnięty uważać możemyza względna pomyslny ,

323


